
طعم ها و مزه کردن 
دیارها

اولین شــبی که به برلین رســیدم، به  همراه  �
دوستی راهی کافه شــدیم. کافه ای در منطقه 
کورزبــرگ کــه بعدها محــل زندگی ام شــد. 
کافه نشینی از سنت های کهن اروپا و به خصوص 
پاریس و برلین اســت. نفس همین عمل مهم 
است و باقی خروجی هایش از سر بی کار نبودن 
در کافه و نشســتن های طولانی  است؛ کافه ای 

که رفتیم جای به اصطلاح باحالی بود.
کامــلا طراحی شــده بــرای چیل یــا همان 
لــم دادن و ســاعاتی را چنیــن گذرانــدن بود. 
همراهم گفت می خوهم تو را به یک نوشیدنی 

جذاب دعوت کنم. برایم کلوب ماته گرفت. 
وقتی خوردم نمی دانســتم چیســت، فقط 
مزه عجیب و گازدار بودن مناسبش جذبم کرد. 
بعدها که ماته خور شــده بودم، متوجه شــدم 

کــه این نوشــیدنی از یک نوع چــای برزیلی یا 
آرژانتینی و همان حول و حوش به اســم ماته 
درست می شود. یک نوع گیاه انرژی زا که اثرات 
مثبت دیگــری نیز برای کلیه و این چیزها دارد. 
نوشیدنی محبوبم بود. طعم متفاوتی داشت و 
وقتی خنک بود بســیار لذیذ بود، اما جالب این 

بود که وقتی گرم می شد هم خوشمزه بود.
 بعدها گیاه را به شــکل دیگری در شامات، 
یعنی لبنان، عراق، اردن، ســوریه و فلســطین 
دیدم. به آن می گفتند متّه. نوع خوانش شــان 
از انگلیســی نــام چنیــن بــود. نــوع وجود و 
درست کردنش هم متفاوت بود. مثل چای سبز 
بود. باید مساس یا همان نی فلزی را که نوکش 
ســوراخ اســت، در اســتکانی خرطومی شکل 
گذاشــته و یک سوم استکان را چای ماته بریزی 
و کمی آب ســرد به آن اضافــه کنی. هم زمان 
نیز قــوری کوچکی را روی گاز گذاشــته  و قبل 
جوشــیدن آن را بر می داری؛ به  قول خودشــان 
وقتی صدای ســوت آب درآمد. بعد آب را توی 
اســتکان ماته می ریزی. این شــروع ماجراست 
و پر و خالی شــدن اســتکان از همان قوری آب 
می تواند ســاعت ها طول بکشد. مدل مواجهه 
منطقه ما با ماته شکلی از هم نشینی و گعده را 
با خود دارد. کلوب ماته نوشابه ای خوشمزه بود 
و اتفاقا همیشــه بطری های بزرگی هم داشت 
کــه تأییدکننده همان ایده طولانی خوردن ماته 
است؛ چون بطری های کلوب ماته هم همیشه 

آیزانت بودند.

 وقتی می خریدی تا تمام می شد مدت زیادی 
می گذشــت چون نوع خوردنش مزه مزه کردن 
بــود مثل همان نوع ســاعت ها خــوردن چای 
ماته. جالب است که مدل کلوب ماته اش مدل 
انفرادی این طولانی نوشــیدن ماته بود و مدل 
جمعی نوشیدنش چای ماته خوردن با مساس. 
مواجهه با یک گیاه از دو شکل متفاوت و تجربه 
نوشیدن از یک گیاه به طعم دو دیار، جالب بود. 
در مدل های دیگر مثل چای سیاه در ترکیه و 
عراق هم تجربه ای داشتم اما در این مورد برایم 
مشــهودتر بود. خاک ها به  واسطه طعم اهالی 

همان دیار منتقل می شوند. 
به  واسطه طعام، طعم و نوشیدنی و حیات 
غریزی خوردن. همان فاکتور آخر در فهم غرایز 
یک اقلیم کمــک می کند. اگر انســان حیوانی  
اســت که عقل دارد، پس خــوی حیوانی اش 
ایجاب می کند مانند دیگــر حیوانات، اقلیمش 
را شــبیه خودش بکنــد و از اقلیمــش نیز اثر 
بپذیرد. مثل تفاوت حیات زیســت ببر با میمون، 
یا ســنجاب یا حتی مــار و فیل. پــس وقتی با 
غریزه خــوردن در یک اقلیم مواجه می شــوی، 
بــه  دنبال طعم آن اقلیــم می گردی. طعم هر 
دیار نه از ســر شــکم بارگی که در مزه مزه کردن 
مزه هایش، مثــل تفاوت نوشــیدن ماته در دو 
دیار، دریچه شــناخت خوبی برای شباهت های 
در عین حال کاملا متفاوت اســت. به مرور دیگر 
این می شود: عادی ترین و جاری ترین اتفاق های 

در سیر دائم السفر  بودن.
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همسایه ها

نیروهــای  درحالی کــه 
طالبان صــد روز پیش و کمی 
پس از تســلط بر افغانســتان 
تریاک  کشت  برچیده شــدن  از 
بد  ســخن می گفتند، شــرایط 
اقتصادی، خشکســالی و عدم 
حمایت هایی که از کشــاورزان 
افغانســتانی می شــود ممکن 
اســت موجب گسترش کشت 
بی بی ســی  تریاک هم شــود. 

به تازگی گزارشــی منتشــر کرده که در آن کشــاورزان 
ولایت هلمند در افغانســتان می گوینــد چاره ای جز 
کشــت تریاک ندارند. این در حالی اســت که ذبیح االله 
مجاهد، ســخنگوی طالبان، گفته بود که برای کنترل 
خشــخاش، باید محصولات جایگزین کشــت شــود 
و جامعــه جهانی بایــد در این زمینه به افغانســتان 
کمک کند. گزارش هایی مبنی بر افزایش درخور توجه 
کشت خشــخاش در افغانستان در سال جاری پس از 
روی کار آمدن طالبان منتشــر شده اســت؛ اما مجاهد 
هرگونــه افزایــش کشــت را رد می کند. کشــاورزان 
قندهــار می گویند طالبان هنوز کشــت خشــخاش را 

منــع نکرده انــد. گزارش های 
تأییدنشــده از برخــی مناطق 
حاکی از آن اســت که امسال 
بیــش از هــر زمــان دیگری 
خشخاش کشــت شده است، 
مانند برخی از ولســوالی های 
دورافتــاده ننگرهار در شــرق 
بزرگ ترین  افغانســتان  کشور. 
تولیدکننــده تریــاک در جهان 
اســت. طالبــان در روزهــای 
نخســت ورود به کابل اعلام کردند که سیاست دوره 
پیشــین خود در مبارزه با مواد مخــدر را احیا خواهند 
کرد. بخــش مبارزه با مــواد مخدر در وزارت کشــور 
طالبان گفته اســت که در یک هفته گذشته، دوهزارو 
۷۱۸ معتــاد به مــواد مخــدر را از نواحــی مختلف 
کابــل جمــع آوری کرده اند. خبرگــزاری دولتی باختر 
گزارش داده اســت که معتادان جمع آوری شــده به 
شفاخانه های ویژه ترک اعتیاد منتقل شده اند. براساس 
آمار وزارت بهداشــت افغانستان در اوایل سال جاری، 
شــمار معتــادان در این کشــور بــه ۲.۵ میلیون نفر 

می رسد که نزدیک به ۸۵۰ هزار نفر آن زن هستند.

قلع و قمع یا توسعه کشت تریاك؟

نور نوشت معتادان متجاهر و افراد بى خانمان به مراکز مددسرایى و گرم خانه ها منتقل مى شوند. عکس محسن بنایى، باشگاه خبرنگاران جوان

خبر

در  اروپایی  هــزار  صدها  بهداشــت:  جهانی  ســازمان 
معرض مرگ کرونایی

دویچه وله: با شــیوع گســترده کرونا در سرتاسر اروپا، 
سازمان جهانی بهداشــت زنگ خطر را به صدا درآورده 
اســت. بر اساس داده های این نهاد ســازمان ملل متحد، 
تا بهار ســال ۲۰۲۲ صدها هزار نفر در ســطح اروپا بر اثر 
ابتــلا به بیماری کوویــد ۱۹ جان خواهند ســپرد. بخش 
اروپای سازمان جهانی بهداشت هشدار داد که بر اساس 
ارزیابی ها، بخش مراقبت های ویژه بیمارســتان های ۴۹ 

کشور از ۵۳ کشور حوزه بزرگ اروپایی در بازه زمانی تا اول 
مارس ۲۰۲۲ متحمل بار سنگین هجوم بیماران کرونایی 
خواهند بــود. براســاس روندی که هم اکنون مشــاهده 
می شــود، می توان به این رقم تخمینی رســید که شمار 
موارد فوتی تا اوایل سال آینده به بیش از ۲.۲ میلیون نفر 
خواهد رســید. هم اکنون این رقم مــرز ۱.۵ میلیون نفر را 
گذرانده است. بخش اروپای سازمان جهانی بهداشت که 
مقر آن در کپنهاگ است، در این رابطه توضیح داد که تنها 
با اتخاذ اقدامات فوری می توان مانع از این روند شد. تنها 

با زدن ماسک در سطح جهانی می توان مانع از مرگ بیش 
از ۱۶۰ هزار نفر شد. از نظر بخش اروپای سازمان جهانی 
بهداشــت، دو عامل در اوج گیری شمار بالای مبتلایان در 
بســیاری از مناطق اروپایی نقش داشــته است: نخستین 
عامل گونه دلتای کروناســت که واگیر بسیار بالایی دارد. 
عامل دوم کشورهایی اســت که طی ماه های گذشته در 
میان مردم خود این تصور را ایجاد کردند که ویروس کرونا 
دیگر تهدیدی جدی نیســت و در پی این رویکرد تدابیری 

مانند زدن ماسک را دیگر جدی نگرفتند.

تماشاگران- 9  یادداشت

بعد از کش وقوس  های فراوان ســرانجام ســازمان 
حفاظت محیط زیست هم رئیس خود را شناخت. یکی 
از آخرین مدیرانی که با آمدن دولت جدید سکان دارش 
را شــناخت برای یکــی از مهم ترین ســازمان هایی که 
متولی بخشی از تنش ها و بحران های مهم این روزهای 
ایران است. ســازمان حفاظت محیط زیست حداقل در 
چهار دهه گذشته به بدترین شکل ممکن اداره شده که 
دلیل بر این مدعا وضعیت بسیار نابسامان محیط زیست 
کشور اســت. به همین دلیل و با توجه به سابقه کاری 
خودم در آن ســازمان و به  خاطر دغدغه های حرفه ای 
و محیط زیستی به خصوص زوال تنوع زیستی ایران، لازم 
دانستم انتظارات خودم را از رئیس جدید این سازمان که 

مانند بنده معلمی در دانشگاه تهران است، بیان کنم.
۱. من خوشــحال شــدم که شــما تغییر در ساختار 
ســازمان را ســرلوحه برنامه هــای خود قــرار داده اید؛ 
ضرورت این کار از هر اقدامی بیشــتر اســت. لطفا برای 
تغییر در ساختار حتما از همه صاحب نظران و همچنین 
از الگوهای موفق محیط زیست دنیا استفاده کنید و کار 
را به طور شفاف، در جلســاتی که مردم آزادانه بتوانند 
درمــورد کم وکیف تغییرات مطلع شــوند و نظر دهند، 
پیش ببرید. توجه داشــته باشید که چون بخش عمده 
وظایف ســازمان حفاظت محیط زیست نظارتی است، 
در تشکیلات جدید ایجاد یک ســازمان حقوقی قوی و 
مستقل از دولت که بتواند ناظر بر اجرای قوانین باشد و 

متخلفان را مورد پیگرد قرار دهد، ضروری است.
۲. در انتخــاب مدیران، ســعی کنیــد از کادر خودِ 
ســازمان اســتفاده کنید. اگــر به هر دلیلــی مجبور به 
استفاده از کادر دیگر سازمان ها شدید، ابتدا آن فرد را از 
نظر استخدامی به سازمان محیط زیست منتقل کنید و 
سپس به او پست مدیریتی بدهید. اگر نپذیرفت آن فرد 
به درد محیط زیست نمی خورد. از دولت مجوز بگیرید 
که حقوق آن فرد در سازمان محیط زیست برابر حقوق 
قبلی اش باشــد تا بهانه ای نداشته باشد. کاری کنید که 
کادر تخصصی ســازمان چنان قوی شــود کــه در دور 
بعدی، رئیس ســازمان از میان کارشناسان، متخصصان 

و مدیران خود سازمان انتخاب شود.
۳. شما نیک می دانید که تنوع زیستی ایران به سرعت 
در حال زوال است. من در تجربه سه دهه کار تخصصی 
خود، گیاهان زیادی را می شناســم که از طبیعت ایران 
حذف شــده اند. این زوال دلایل کاملا مشــخصی دارد 
کــه از آن میان تغییــر کاربری اراضی، چــرای بی رویه، 
تغییرات شــگرف در ساختار هیدرولوژیکی کشور ناشی 
از سدسازی و احداث چاه های بسیار، و اخیرا نیز افزایش 
دمای جهانی اســت. برای کم کردن ســرعت انقراض 

گونه ها چند اقدام جدی ضرورت دارد:
۱-۳. کشور به تهیه لیست قرمز گیاهان و جانوران در 
سه سطح جهانی، ملی و استانی، و طبقه بندی گونه ها 
بر پایه معیارهــای IUCN نیاز دارد. این یک پروژه ملی 
بزرگ اســت که بایستی توسط همه محققان داخلی با 
همکاری همکاران خارجی انجام شود. من این موضوع 
را در جلسه ای با آقای دکتر کلانتری و همچنین با آقای 
دکتر زند دبیر محترم کنوانســیون تنوع زیستی در میان 
گذاشــتم ولی تا به حال به آن توجهی نشــده است. تا 
زمانی که چنین ارزیابی ای صورت نگیرد، در ارزیابی های 
زیست محیطی نمی توان با سند مانع اجرای پروژه های 

منجر به انقراض گونه ها شد.
۲-۳. جناب عالی می دانید که گونه های مهاجم یکی 
از پنــج عامل مهم انقراض گونه ها در جهان هســتند. 

متأسفانه کشور ما نهاد یا تشکیلاتی جهت مقابله مؤثر 
با موج ورود گونه های گیاهی و جانوری مهاجم ندارد. 
بسیار تأسف آور است که گونه های خارجی بدون مجوز 
وارد کشــور و به راحتی تکثیر و تبلیغ می شوند و تاکنون 
کســی به خاطر این تخلف آشــکار بــه مراجع قانونی 
معرفی نشده اســت. نمونه بارز ورود گونه های گیاهی 
مهاجم، درختان پالوونیا، کهور آمریکایی و ســنبل آبی 
اســت و از گونه های جانوری می توان به ماهی تیلاپیا و 
حلزون زینتی که افرادی آنهــا را وارد و تبلیغ می کنند، 
اشاره کرد. سگ و گربه های ولگرد نیز به جانوران مهاجم 
بدل شــده اند. در کجای دنیا می تــوان چنین رفتارهای 
عجیبی در شــکل گیری تیم های غذارســانی به سگ و 
گربه را دید؟! این تیم ها در هر جایی فعالیت می کنند و 
تتمه حیات وحش را به خطر انداخته  و سلامت محیط 
زیســت و امنیت و بهداشت کشــور را تهدید می کنند و 

کسی هم جرئت اعتراض به آنها را ندارد.
پیشنهاد من تشــکیل یک نهاد قوی زیر نظر سازمان 
حفاظت محیط زیســت با همکاری ســایر دســتگاه ها 
برای مقابله با ورود گونه هــای مهاجم و جمع آوری و 

آزادکردن طبیعت ایران از اشغال آنهاست.
۳-۳. در ســال های اخیر آتش ســوزی هایی که گاه 
به نظر سازماندهی شــده می رســند، هــزاران هکتار از 
جنگل ها و مراتع را به تلی از خاکستر تبدیل کرده است. 
خوشبختانه این مسئله دغدغه حضرت عالی نیز هست. 
لازم است این موضوع را در سطح دولت پیگیری کنید و 
دو اقدام جدی را انجام دهید: اول آنکه یک ناوگان مجهز 
اطفای حریق ایجاد شــود و دوم، موضوع روشن کردن 
آتش در محیط های طبیعی به عنوان یک اقدام مجرمانه 
تعریف شــود. من بارها در جنگل های شمال و حتی در 
پارک های ملی دیده ام که مسافران آتش برپا می کنند و 
محیط بانان و جنگل بانان نمی توانند با این افراد برخورد 
کننــد. ضــرورت دارد پیگیــری جــدی اطلاعاتی برای 
شناســایی مسببان و مجازات آتش افروزان صورت گیرد 
و اختیار جریمه یا دســتگیرکردن افراد خاطی به عنوان 

ضابطین دادگستری ممکن شود.
مناطــق  تعریــف  در  اصلاحاتــی  انجــام   .۳-۴
حفاظت شده که همچنان بر اساس طبقه بندی قدیمیِ 
معروف به «مناطق چهارگانه» است، از ضرورت های 
امروز است. لازم است سازمان حفاظت محیط زیست 
با همکاری ســازمان جنگل ها و مراتع و شهرداری ها 
همه اراضــی ملی را تحت یکی از گروه های حفاظتی 
مطابق تعریف هــای IUCN درآورد. یکی از مهم ترین 
اقدامات، ایجاد «مناطق حفاظت شده شهری و پیرامونِ 
شــهری» و احیای طبیعی فضاهای ســالم اســت تا 
بخشی از تنوع زیستی باقی مانده در محیط های انسانی 
حفظ شــود و مردم با تنوع زیســتی آشنا شوند. در این 
زمینه، به جای ایجــاد پارک هایی که با گیاهان آب بر و 
خارجی ایجاد شده اند، باید اســتفاده از گیاهان بومی 
مورد توجه قرار گیرد. من به  ســهم خود سال هاست 
که برای ایجــاد چنین مناطقی تــلاش می کنم. برای 
مثال اشــاره می کنم به «پارک طبیعت پردیسان» که از 
مهم ترین مناطق طبیعی شــهر تهران است؛ بر اساس 
دو دهــه تحقیقات من و همکارانم، ایــن پارک دارای 
۵۳۰ گونه گیاهی اســت. خوشــبختانه شــورای شهر 
تهــران حفــظ این پــارک را به عنوان میــراث طبیعی 
شــهری به تصویب رسانده اســت. این مصوبه کمک 
خوبی برای اقدام آن سازمان در ایجاد نخستین منطقه 
حفاظت شده شهری می کند و من آمادگی خود را برای 
به نتیجه رساندن این کار، بدون هیچ چشمداشت مادی 
اعلام می کنم. در همین راســتا حفاظت از کوهســتان 
توچال به عنوان یــک گنجینه ژنتیکی بــرای تهران از 
کوه خواری، چرای بی رویه، حضور ســگ های ولگرد و 

کوه پیمایی غیرمسئولانه ضرورت دارد.
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